
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 19 del 28/05/2021

Oggetto: Nomina della Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo per il
triennio 2021-2023

IL SINDACO

Richiamati
- l’art. 141bis del Regio Decreto 6 maggio 1940 n. 635, introdotto dall’art. 4 del Decreto del Presidente della
Repubblica 28 maggio 2001, n. 311, secondo cui le funzioni connesse alla dichiarazione di agibilità dei locali
di pubblico spettacolo e trattenimento sono svolte da un’apposita Commissione comunale, nominata ogni 3
anni dal Sindaco e «[...] composta: a) dal sindaco o suo delegato che la presiede; b) dal comandante del
Corpo di polizia municipale o suo delegato; c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base
competente per territorio o da un medico dallo stesso delegato; d) dal dirigente dell'ufficio tecnico
comunale o suo delegato; e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; f) da un
esperto in elettrotecnica. Alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in
acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da
verificare.»;
- l’art. 4 del D.P.R. n. 131/2001, il quale ha introdotto nel R.D. n. 635/1940 l’art. 141bis che prevede
l’istituzione di un’apposita Commissione comunale sui locali di pubblico spettacolo, alla quale sono
istituzionalmente attribuiti i compiti indicati dall’art. 141 dello stesso Regolamento per effettuare le
verifiche necessarie per valutare le condizioni di solidità e sicurezza dei luoghi di pubblico spettacolo,
come disposto dall’art. 80 del T.U.L.P.S.;
- l’art. 50 del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Atteso che l’art. 3 del vigente Regolamento comunale per il funzionamento e la disciplina dei procedimenti
della Commissione comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, approvato con Delibera di
Consiglio comunale n. 25 del 17.9.2007, definisce la composizione della suddetta Commissione,
indicandone le figure professionali che ne fanno parte in punto di diritto, ragion per cui tale normativa
regolamentare concorre insieme a quella legislativa a costituire il presupposto del presente provvedimento;
Precisato che il summenzionato art. 3 del Regolamento comunale per il funzionamento e la disciplina dei
procedimenti della Commissione comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo recita «La
commissione di vigilanza comunale è nominata dal Sindaco con proprio atto e resta in carica 3 anni e
continua ad operare fino al giorno di nomina della nuova Commissione. La commissione è composta da: a)
Sindaco o suo delegato che la presiede; b) Comandante del Corpo Polizia Municipale o suo delegato per gli
aspetti di viabilità e traffico; c) Dirigente Medico dall’A.S.L. n. 5 di Crotone o da un medico dallo stesso
delegato per la parte igienico sanitaria; d) Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato; e)
Comandante Provinciale dei vigili del fuoco o suo delegato; f) Professionista esperto in elettrotecnica;
Fanno parte della Commissione, quali membri aggregati: g) Esperto in acustica quando si tratti di locali o
impianti che comportano un particolare impatto acustico; h) Un rappresentante del CONI provinciale, o



suo delegato, quando si tratti di impianti sportivi. I membri aggregati sono nominati, unitamente ai
membri ordinari, con il medesimo atto. L’esperto in elettrotecnica è nominato, su designazione del
Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale, tra i dipendenti in possesso di specifica professionalità tecnica.
L’esperto in acustica è designato dall’Azienda Sanitaria Locale n. 5 tra i dipendenti in possesso di specifica
professionalità tecnica. Possono, altresì, far parte della Commissione, su richiesta, un rappresentante degli
esercenti locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori,
designati dalle rispettive organizzazioni territoriali tra persone dotate di comprovata e specifica
qualificazione professionale. La funzione di segretario della Commissione sono svolte da un dipendente
dell’Amministrazione Comunale, nominato con apposito provvedimento [...]» ;
Considerato che, come disposto dalla norma citata, alla Commissione possono essere aggregati, ove
occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche
del locale o impianto da verificare;
Rilevato, inoltre, che – in applicazione dell’art. 3, comma 6, del Decreto del Ministero dell’Interno 18 marzo
1996, recante Norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi – la composizione
della Commissione deve essere integrata da un rappresentante del CONI, con funzioni consultive, nei casi
in cui oggetto delle attività di esame e verifica sia uno di questi impianti;
Preso atto che, in base all’art.141bis richiamato, per ogni componente della Commissione possono essere
previsti uno o più supplenti;
Ritenuta la necessità che la Commissione si avvalga di uno o più segretari verbalizzanti;
Viste le designazioni fatte pervenire su invito di questo Comune da parte delle amministrazioni e delle
organizzazioni interessate;
Attesa la necessità di provvedere alla nomina della predetta Commissione di Vigilanza sui locali di
pubblico spettacolo;

D E C R E T A

1) di nominare per il triennio 28/05/2021 - 28/05/2023 la Commissione comunale di Vigilanza sui locali di
pubblico spettacolo, avente la seguente composizione :

a) Dott.ssa Rosamaria Parise, Vice Sindaco, a cui sono attribuite le funzioni di Presidente dell’Organo o
suo delgato;
b) Avv. Francesco Iorno, il Comandante del corpo di Polizia Municipale o suo delegato;
c) Dott.ssa Rosa Bilotta, Dirigente medico del servizio di igiene pubblica dell’A.S.P. di Crotone, o suo
delegato;
d) Ing. Salvatore Gangemi, il Dirigente del Settore 5 o suo delegato;
e) Ing. Fabrizio Luciani, Primo Dirigente VV.F. o suo delegato;
f) Ing. Francesco Ciccopiedi, Esperto in elettrotecnica, su designazione del Dirigente dell’Ufficio Tecnico
Comunale - Settore 5 .

Fanno, altresì, parte della Commissione, quali membri aggregati:
g) Dott. Fabio Massimo Menzano, esperto in acustica quando si tratti di locali o impianti che comportino
un particolare impatto acustico, designato dall’A.S.P. di Crotone;
h)Ing. Corradino Amatruda, rappresentante del CONI Provinciale quando si tratti di impianti sportivi.

2) di stabilire che, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da verificare che
richiedono specifiche professionalità non presenti nella Commissione di cui al precedente punto 1, la stessa
può essere integrata con altri tecnici di volta in volta individuati e designati;
3) di stabilire che qualora la verifica riguardi un impianto sportivo la Commissione sarà integrata con un
rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall’art. 3, comma 6, del D.M.



Interno 18.03.1996;
4) si stabilire che in caso di assenza od impedimento dei membri effettivi, di cui al precedente punto 1,
partecipano alle sedute della Commissione i corrispondenti supplenti appositamente indicato con delega
da allegare al verbale della Commissione;
5) di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono espletate dai funzionari
Dott. Lucio Galardo, Avv. Annagiulia Caiazza per SUAP, Dott. Michele Fallico per il Servizio Sport,
Dott.ssa Valeria Caasano, Dott.ssa Carmen Messinetti, Dott. Vincenzo Malacari per il Servizio Cultura,
Dott. Vincenzo Nicoletta per il Servizio Sociale, ciascuno per gli eventuali procedimenti di competenza del
settore di appartenenza;

DISPONE
che il presente provvedimento abbia decorrenza immediata e sia notificato agli interessati;
che copia del presente atto sia pubblicato sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 31/05/2021 registrata al n° 5558 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 31/05/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


